«КОПИЯ»

Дело № 1-1039/2025

УИД № 86RS0002-01-2025-004334-20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 августа 2025 года город Нижневартовск

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: председательствующего судьи Семёнова Н.А. с участием 

государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Нижневартовска Дроздецкого А.С.,

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Ситёва Г.Г.,

при секретаре Аминевой Л.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-1039/2025 по обвинению

ФИО3 , родившейся 

<

данные изъяты>, не судимой 

в совершении восьми преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и девятнадцати преступлений предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила девятнадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также восемь покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В неустановленный период времени, но не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, у ФИО3, которая не имеет специального разрешения, установленного Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследующей корыстную цель извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств посредством тайников - «закладок», осознающей, что своими действиями посягает на здоровье граждан Российской Федерации возник преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды и личного обогащения посредством выполнения работ – курьером-закладчиком по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом в крупном размере в г.Нижневартовске Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

С этой целью в неустановленный период времени, но не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, в неустановленном месте на территории г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры ФИО3 посредством принадлежащего ей мобильного телефона марки «iPhone 12 Pro» IMEI: №, IMEI2: № с Sim-картой оператора сотовой связи «МТС» вступила в предварительный преступный сговор посредством международной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет») с неустановленным следствием лицом, использующим в мессенджере «Telegram» ник-нейм «Сэнсэй» (далее по тексту — неустановленное следствием лицо), направленный на незаконные приобретение, хранение и незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры наркотических средств в крупном размере, с целью извлечения прибыли.

При этом ФИО3 и неустановленное следствием лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым, неустановленное следствием лицо, взяло на себя роль по приисканию посредством сети «Интернет» каналов приобретения наркотических средств и организации их размещения в оборудованных тайниках на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, сообщению и передаче ФИО3 посредством сети «Интернет» информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, в целях их извлечения и последующего незаконного сбыта бесконтактным способом; приисканию на территории г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры приобретателей наркотических средств и наркозависимых лиц с целью незаконного сбыта им наркотических средств; получению от ФИО3 посредством сети «Интернет» сведений о местах нахождения и тайников с наркотическими средствами для совместного незаконного сбыта и сообщения данной информации приобретателям наркотических средств; осуществлению действий, направленных на получение денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом. 

ФИО3, в свою очередь, взяла на себя обязанности по выполнению указаний неустановленного следствием лица по получению от последнего информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, предназначенными для совместного незаконного сбыта; извлечению наркотических средств из специально оборудованных тайников, с целью их последующего помещения в подысканные ею тайники, а также сообщению сведений о местонахождении тайников с помещенными наркотическими средствами неустановленному следствием лицу; получению от последнего денежных средств в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств.

Далее, в неустановленное время, но не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, неустановленное следствием лицо, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО3 организовало и поместило на место тайника - «закладки», оборудованного в неустановленном следствием месте у лесного массива в окрестностях Старого кладбища г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры полипропиленовый пакет белого цвета, обмотанный липкой лентой типа «скотч» с находящимися внутри не менее 48 свертками из отрезков изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом, общей массой не менее 45,931 грамма, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, и, во исполнение своей преступной роли, посредством сети «Интернет», сообщило ФИО3 информацию о местонахождении тайника - «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством. 

После чего ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, во исполнение отведенной ей преступной роли, преследуя корыстную цель извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, прибыла на место нахождения тайника - «закладки», расположенного в неустановленном следствием месте у лесного массива в окрестностях Старого кладбища г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, где действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц бесконтактным способом на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры совместно с неустановленным следствием лицом, собственноручно подняла, то есть незаконно приобрела не менее 48 свертков из отрезков изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом, общей массой не менее 45,931 грамма, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, и поместила в надетый на ней бюстгальтер, после чего прибыла в садово-огородническое некоммерческое товарищество «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, где разместила 26 закладок с веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 24,711 грамма, а оставшееся вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 21,22 грамма, продолжила незаконно хранить при себе с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры вплоть до его изъятия из незаконного оборота.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г.Нижневартовск по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

1) В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в период времени с 16:35 до 18:00 местного времени 28.01.2025 в комнате полиции ЛПП в а/п г. Нижневартовск по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, в бюстгальтере, надетом на ФИО3 обнаружены и изъяты 22 свертка из отрезков изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», с находящимися внутри 8 пакетами из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, 12 пакетами из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой синего цвета, 2 пакетами из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой зеленого цвета, внутри каждого пакета, согласно справки об исследовании № 49 от 29.01.2025 и заключения эксперта № 94 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета общей массой 21,22 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации №681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 21,22 грамма, является крупным.

2) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 0,723 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес> который в 13:05 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г.Нижневартовск по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 18:40 часов местного времени до 18:55 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 81 от 03.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,723 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 0,723 грамма, является значительным.

3) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 0,936 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес> который в 13:06 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 09:20 часов местного времени до 09:35 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес>. в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 74 от 02.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,936 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 0,936 грамма, является значительным.

4) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 0,897 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес>., который в 13:07 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 16:43 часов местного времени до 16:51 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 83 от 03.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,897 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 0,897 грамма, является значительным.

5) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 0,920 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес> в.д., который в 13:08 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 16:25 часов местного времени до 16:40 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в.д. в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 69 от 02.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,920 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 0,920 грамма, является значительным.

6) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 0,912 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес> в.д., который в 13:09 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 09:40 часов местного времени до 09:55 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в.д. в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 63 от 02.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,912 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 0,912 грамма, является значительным.

7) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 0,937 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес> который в 13:11 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 10:40 часов местного времени до 10:55 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 75 от 02.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,937 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 0,937 грамма, является значительным.

8) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 0,945 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес> который в 13:11 часов местного времени 

<

дата> зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 14:25 часов местного времени до 14:40 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в.д. в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 62 от 02.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,945 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 0,945 грамма, является значительным.

9) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 0,989 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес> в.д., который в 13:12 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 13:35 часов местного времени до 13:50 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в.д. в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 79 от 03.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,989 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 0,989 грамма, является значительным.

10) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 0,922 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес> в.д., который в 13:15 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 15:03 часов местного времени до 15:20 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес>.д. в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 66 от 02.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,922 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 0,922 грамма, является значительным.

11) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 1,123 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес>., который в 13:19 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 10:20 часов местного времени до 10:35 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в.д. в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 76 от 03.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 1,123 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 1,123 грамма, является крупным.

12) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 1,165 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес> который в 13:22 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 13:51 часов местного времени до 14:07 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в.д. в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 65 от 02.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 1,165 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 1,165 грамма, является крупным.

13) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 

<

адрес>, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 0,856 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес> который в 13:24 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 11:20 часов местного времени до 11:35 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 85 от 03.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,856 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 0,856 грамма, является значительным.

14) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 1,008 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес> который в 13:25 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 17:12 часов местного времени до 17:20 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 70 от 02.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 1,008 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 1,008 грамма, является крупным.

15) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 0,960 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес> который в 13:26 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 11:00 часов местного времени до 11:15 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 77 от 03.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,960 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 0,960 грамма, является значительным.

16) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 1,216 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес> в.д., который в 13:26 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 15:50 часов местного времени до 16:03 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес>. в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 82 от 03.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 1,216 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 1,216 грамма, является крупным.

17) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 0,775 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес> в.д., который в 13:27 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 16:53 часов местного времени до 17:11 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес>. в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 64 от 02.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,775 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 0,775 грамма, является значительным.

18) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 

<

дата>, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 1,010 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес> который в 13:27 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 14:45 часов местного времени до 15:01 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 84 от 03.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 1,010 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 1,010 грамма, является крупным.

19) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 28

<

адрес>, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 0,797 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес> который в 13:28 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 09:00 часов местного времени до 09:15 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в.д. в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 61 от 02.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,797 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 0,797 грамма, является значительным.

20) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 1,120 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес> который в 13:33 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 10:00 часов местного времени до 10:15 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 72 от 02.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 1,120 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 1,120 грамма, является крупным.

21) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 0,929 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес> который в 13:35 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 16:05 часов местного времени до 16:20 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в.д. в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 68 от 02.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,929 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 0,929 грамма, является значительным.

22) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 0,922 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес> который в 13:35 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 14:09 часов местного времени до 14:24 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой зеленого цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 86 от 03.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,922 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 0,922 грамма, является значительным.

23) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 0,970 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес> который в 13:41 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 12:50 часов местного времени до 13:16 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес>. в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой зеленого цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 80 от 03.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,970 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 0,970 грамма, является значительным.

24) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 1,020 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес> который в 13:42 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 17:22 часов местного времени до 18:38 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 73 от 02.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 1,020 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 1,020 грамма, является крупным.

25) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 0,892 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес> который в 13:43 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 13:18 часов местного времени до 13:33 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в.д. в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 71 от 02.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,892 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 0,892 грамма, является значительным.

26) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 0,780 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес>., который в 13:44 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 15:30 часов местного времени до 15:46 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой красного цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 78 от 03.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,780 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 0,780 грамма, является значительным.

27) Акидеевой А. выполняя свою роль в совершении преступления, с целью дальнейшей реализации наркотического средства неопределенному кругу лиц, не позднее 13:05 часов местного времени 28.01.2025, находясь на территории садово-огороднического некоммерческого товарищества «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры поместила не менее 1 свертка из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-бежевого цвета массой 0,987 грамма, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, в подысканный ею тайник на участке местности, расположенном в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, с географическими координатами 

<

адрес> который в 13:50 часов местного времени 28.01.2025 зафиксировала с помощью установленного на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № приложения «GPS Камера 55» для последующей передачи фотографии со сведениями о местонахождении тайника неустановленному следствием лицу посредством информационно-коммуникационных сетей с целью последующего, совместно с неустановленным следствием лицом, незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры.

Однако, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28.01.2025 около 16:00 часов местного времени, сотрудниками ГКОН Сургутского ЛО МВД России на транспорте вблизи взлетно-посадочной полосы за периметровым ограждением аэропорта г. Нижневартовск по адресу Ханты-Мансийский автономный округ — Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ФИО3 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а 01.02.2025 в период времени с 11:40 часов местного времени до 11:55 часов местного времени в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками Сургутского ЛО МВД России на транспорте на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в.д. в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г. Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей полосой и полосой синего цвета, в котором, согласно справки об исследовании № 67 от 02.02.2025 и заключения эксперта № 95 от 24.02.2025, находилось порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 0,987 грамма которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, внесенного в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительством Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), размер изъятого у ФИО3 производное наркотического средства N-метилэфедрона, а именно 0,987 грамма, является значительным.

Подсудимая Акидеевой А. вину в предъявленном обвинении признала частично, суду показала, что прибыла на территорию г.Нижневартовск для трудоустройства в дорожно – строительную организацию «НижневартовскДорСтрой» на должность инженера ПТО. Ранее она работала в России по этой должности в Якутии, тогда при трудоустройстве в Якутии, её просто попросили приехать, и все документы оформляли сами. Здесь оказалось, что документы она должна была оформить сама и после того, что они согласовали все это по Интернет связи. В процессе подготовки документов, пока она готовила документы, у нее закончились деньги, и она не успевала по датам. У нее через неделю уже должна была закончиться прописка, то есть разрешение на нахождение в России. Еще через день, 28.01.2025 её задержали, а 29.01.2025 у неё заканчивалась оплата по квартире. Все это сопоставив, и что ей нужны были очень срочно деньги, она решила временно трудоустроиться на другую работу. Для этого, она просто посредством своего мобильного телефона «iPhone 12 Pro» в сервисе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» в группе «Нижневартовск Работа» или «Работа Нижневартовск», просматривала предложения о вакансиях для трудоустройства, где было много предложений по работе, куда можно было трудоустроиться, но они все от неё требовали прописку, очень много документов: ИНН, СНИЛС, все, что нужно в России, у неё всего этого не было, там же в группе появлялась реклама о трудоустройстве с заработком 100 - 200 долларов США, при этом для трудоустройства вышеперечисленные документы не требовали. Данное предложение её заинтересовало, в связи с чем, она откликнулась на данное предложение, это был просто бот. Они отправили ссылку, что нужно написать одному человеку и получается каждый из них, её два-три раза пересылал друг другу, что она на счет работы. В конце она уже переписывалась с неким человеком, с ник-неймом Сэнсэй. Он ей рассказал, что нужно разложить «закладки» по разным местам в городе, где ходишь, и за каждую из них он заплатит по 1000 рублей. До того как приступить, сказали скачать приложения, приобрести весы, пакетики маленькие и изоленту. Показать ему фотографию, что она готова к работе. После этого он отправит координаты, где можно забрать эти свертки, их потом распространить по городу. После этого сфотографировать эти места, указать, где это находится, и после этого отправить фотографии. Когда она выполнит работу, в течение дня или сколько там потребуется, они ей отправят сразу за это деньги. При этом, для работы ей нужно приобрести или использовать отдельный сотовый телефон, для этих целей она использовала свой второй сотовый телефон «iPhone 11». Это где-то 25 января, наверное было, за несколько дней до того как её задержали. При этом, она уточнила, что за предмет ей нужно будет разложить, на что ей пояснили, что это свертки курительных веществ. На её вопрос, почему люди не могут в магазине купить эти курительные смеси? Ей пояснили, что они моментальная доставка, и если люди, например, живут в том районе и они отправляют им эти координаты, чтобы ни быстро могли его забрать себе. При этом, она не вникала в то, почему люди при приобретении вещества, должны доставать его из снега, сугроба, так как ей сказали, что за одну закладку ей обещают 1000 рублей. Это затуманило её сознание, и она подумала, что если так легко можно заработать, то она сможет это осуществить быстро. Основную закладку она забрала в районе аэропорта. Там проезжая часть дороги, трасса и с этой стороны трассы, оказывается, находится кладбище. Там она подняла её. После чего просто перешла дорогу и начала уже раскладывать. При этом, у нее также ничего не вызвало подозрений, так как она не вникала в это. Для нее было главное, что она просто сделает и заберет деньги. Всю свою вину признает, все, что было в протоколах, то, что было в закладках, это все действительно она делала. И очень сильно раскаивается. Факт принадлежности ей наркотических средств изъятых в ходе её личного досмотра она не отрицала. В том месте, где она находилась, её задержали сотрудники полиции, которые подъехали, когда она собиралась домой, в это время она стояла и смотрела в телефон, ждала такси. ФИО1 сзади подъехала, она обернулась и увидела, что это машина ППС службы. Они вышли, спросили её: «Что вы здесь делаете?». Поскольку она в этом районе ни разу раньше не была, то была в растерянности, они подошли, сказали, что это район аэропорта и спросили: «Что Вы здесь делаете? Покажите телефон, что у Вас там находится?», на что она открыла телефон, показала. Они посмотрели галерею, переписку, которые она открыла. Сотрудники полиции спросили, про фотографии, которые находились в телефоне, в этот момент подъехали другие сотрудники. Оказалось, что когда она закладывала свертки, где-то попала на камеру и они увидели, подошли, раскрыли его и увидели, что там были наркотические средства и они искали по этим улицам её. Как ей позже стало известно, её действия были противозаконны. Однако когда она изначально связывалась с работодателем, он ей сказал, что это курительные средства. Она не знала, что это наркотики, которые белые вещества. В Кыргызстане есть такие вещества, называются снюс. Это курительный, жевательный табак. Она думала, что это из этого рода. Даже не вникала в суть работы, что это такое. Она понимала, что у нее оставалось 700 рублей на карте и 100 рублей наличными на дорогу. Ей было все равно, она просто хотела сделать работу, забрать деньги и поехать домой. Сотрудники полиции попросили телефон показать, пока она им показывала, подъехали другие люди, и они просто начали набрасываться на нее, что она закладчица и что-то такое. Тогда работники ППС службы, сказали открыть ей галерею, начали допрашивать, почему она это делает, есть ли у нее еще с собой свертки. Она сказала да, что у нее есть. Изначально она не знала что свертки с наркотическим веществом, она предполагала, что в них находится что-то курительное, не запрещенные вещества и в суть работы не вникала. Когда сотрудники полиции за ней подъехали и начали что-то на нее кричать, обвинять что она закладчица, в этот момент только она осознала, что она делает, и вообще что происходит, что это оказывается наркотики. Поняла всю суть дела. С того момента, она все показала в телефоне, рассказала, что у нее с собой есть. После этого они проехали в аэропорт, где её начали допрашивать предварительно, что она делала, почему она закладывала это, что у нее с собой есть, пригласили понятых, смотрели весь телефон. Она не препятствовала следствию и все показала, что при себе было, она отдала. 

В последующем, в судебном заседании подсудимая ФИО3 показала, что вину свою признает полностью, она распространяла наркотические средства и полностью осознавала свои действия. Она понимала и осознавала, что осуществляет, сбыт запрещенных наркотических средств, вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Её задача была отправить фотографии человеку, который дал ей эту работу, при этом, она понимала, что раскладываемые ею свертки с наркотическим средством, предназначены лицам, употребляющим наркотические средства.

Исследовав доказательства по делу, суд находит, что вина ФИО3 совершении деяний, установленных судом, подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что в этом году зимой, ее попросили присутствовать при личном досмотре подсудимой. Также в ходе досмотра принимала участие вторая понятая, они пришли вместе. Сотрудники полиции предложили подсудимой выдать запрещенные предметы и вещества, на что она указала на область своей левой груди сбоку, откуда девушка-сотрудник полиции достала скрученные зип-пакетики обмотанные изолентой черного цвета, в количестве более 10-15 свертков. В ее присутствии сотрудники полиции вскрыли пакетики, в которых находился белый порошок. По поводу изъятых свертков что конкретно поясняла подсудимая и откуда она их взяла, она не помнит, помнит что, подсудимая говорила что раскладывала их, для того чтобы заработать денег. Составлялся протокол личного досмотра, который был оглашен, и в котором она поставила свои подписи, так как все соответствовало тому, что происходило в ее присутствии. Подсудимая в ходе личного досмотра вела себя спокойно, не препятствовала сотрудникам полиции, отвечала на задаваемые ей вопросы. Также в ходе личного досмотра подсудимой были изъяты два телефона, сим-карты и банковские карты, количество сим-карт и банковских карт не помнит. По поводу изъятого подсудимая пояснила, что один телефон был ее, для личного пользования, а второй телефон был для работы, сим-карты и банковские карты также были для работы. Подсудимая назвала код от телефонов и они были разблокированы, но в ее присутствии содержимое телефонов не просматривалось. Ранее она с подсудимой знакома не была, оснований ее оговаривать у нее не имеется. Подсудимая выражалась на русском языке, у нее спрашивали про переводчика, но она сказала, что ей не нужен переводчик. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке части 3 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с наличием существенных противоречий, были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 данные в ходе предварительного следствия, согласно которым она работает в ООО «Нижневартовск Аэро» в должности инспектора по досмотру службы авиационной безопасности. 28.01.2025 она находилась в аэропорту г.Нижневартовска на своем рабочем месте в рабочую смену. Около 16.30 местного времени во время технологического перерыва она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра доставленной в помещение линейного пункта полиции гражданки Республики Кыргызстан А. А., расположенное на первом этаже здания аэропорта г.Нижневартовска. Кроме неё, в качестве понятого была задействована её коллега Свидетель №2 Перед началом личного досмотра им как понятым, были разъяснены права, обязанность, ответственность, порядок производства досмотра, досматриваемой были разъяснены права, в том числе право не свидетельствовать против себя самой, а также право давать объяснения на родном языке. Далее ФИО2 был задан вопрос о наличии при ней запрещенных предметов и веществ, на что ФИО3, хорошо владея разговорным русским языком, ответила, что при ней имеются свертки с наркотическим веществом, которое она хранит в надетом на ней бюстгальтере. В ходе личного досмотра в бюстгальтере, надетом на ФИО2 , с левой стороны, был обнаружен тканевый мешочек на затяжках со шнурком», внутри которого находились 22 свертка, обмотанные черной изолентой. Каждый сверток состоял из прозрачного пакетика с запирающейся горловиной. При частичном вскрытии сотрудником полиции, производящей досмотр, каждого пакетика было обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета. Пакетики с веществом сотрудник полиции изъяла и упаковала в бумажный конверт, опечатала, на конверте нанесла пояснительную надпись, поставила подпись, также свои подписи поставили они - понятые. Кроме того, при ФИО2 , сотрудником полиции обнаружены, изъяты и упакованы в конверт без доступа к содержимому аналогичным вышеуказанному способом: банковская карта ПАО «ВТБ», сим-карты операторов «МТС», «Теле 2», «Мегафон», две сим-карты «DU». Кроме пакетиков с веществом, в ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены два сотовых телефона марки «IPhone 11» и «IPhone 12 Pro», их сотрудник полиции также изъяла и упаковала без доступа к содержимому. Более ничего не изымалось. Ход и результаты личного досмотра ФИО2 сотрудник полиции зафиксировала в акте личного досмотра, который зачитала всем участникам досмотра. Замечаний к акту от досматриваемой и от них – понятых, не поступило, участвующие лица подписали акт. По поводу обнаруженных и изъятых у ФИО2 пакетиков с веществом она пояснила, что данные свертки ею были приобретены у неизвестного ей лица с целью дальнейшего сбыта в г.Нижневартовске путем раскладывания в тайниках – закладочным способом. Также ФИО2 сообщила, что часть приобретенных ею наркотических средств она распространила - разложила в различных местах в г. Нижневартовске, а часть не успела, так как была доставлена страдниками полиции в аэропорт для досмотра (т.3 л.д. 52-54);

После оглашения показаний, свидетель Свидетель №1 пояснила, что она подтверждает оглашенные показания в полном объеме. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в порядке части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, в связи с их неявкой в суд. 

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного следствия показал, что 28.01.2025 года он находился по месту своего проживания в 

<

адрес> в г. Нижневартовске ХМАО — Югры. Около 22 часов местного времени он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия в расположенной этажом ниже однокомнатной 

<

адрес>. Кроме него была приглашена в качестве понятого женщина из соседней 

<

адрес>. Осмотр проводился с участием проживающей в 

<

адрес> А. А. и с её согласия. Перед началом следователем были разъяснены права, обязанности ответственность и порядок проведения. В ходе осмотра в жилой комнате на столе был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилось 4 рулона изоленты, электронные весы «JBL», полиэтиленовый пакет с застежкой типа зип-лок, в котором находились полимерные пакеты с застежкой зип-лок. Все вышеперечисленные предметы следователь изъяла и упаковала надлежащим образом. Ход и результат осмотра места происшествия следователь зафиксировала в протоколе. Замечаний к протоколу от ФИО2 и от них — понятых не поступило, они подписали протокол (т.3 л.д. 61-63);

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного следствия показал, что 28.01.2025 он находился в аэропорту г. Нижневартовска. Около 08.30 местного времени он был приглашен сотрудниками транспортной полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотров участков местности, распложённых на территории дачного посёлка - СОНТ «Авиатор-3», в г. Нижневартовске, с целью выявления тайников с наркотическими средствами, оборудованными задержанной сотрудниками полиции гражданкой Республики Кыргызстан ФИО2 для последующего сбыта. Им как понятым сотрудники полиции разъяснили права, обязанность и ответственность, объявили о применении технических средств – аппарата сотовой связи со встроенной фото-видеокамерой и приложением 2ГИС, разъяснили порядок проведения следственного действия. Далее сотрудниками полиции путем набора в приложении сотового телефона 2 ГИС необходимых географических координат, был определен участок местности, расположенный в районе одного из домов по улице Ромашковой, они прошли к нему. На месте указанных географических координат оказалось ограждение жилой постройки, которое по внешним признакам совпадало с изображением ограждения на проверяемом сотрудниками полиции фото из сотового телефона задержанной гражданки ФИО2 . В ходе осмотра указанного ограждения у основания в снегу был обнаружен один сверток, обмотанный изолентой черного цвета. После вскрытия сотрудниками полиции свертка, в нем было обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета. Сверток с веществом был изъят и упакован без доступа к содержимому в конверт, на котором сотрудник полиции, производящий упаковку, нанес пояснительную надпись, поставили подписи все участвующие лица. По результатам осмотра вышеуказанного места был составлен протокол осмотра места происшествия, который после прочтения подписали участники осмотра, подтвердив правильность написанного. После чего сотрудниками полиции аналогичным способом было проверено ещё 26 различных мест на улицах Ромашковой, Центральной, Тупиковой, Дальней и Лесной дачного поселка СОНТ-3 «Авиатор», в 25 из которых были обнаружены свертки, обмотанные черной изолентой, в которых находились пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета, то есть 26 свертков. Обнаруженные свертки с веществом сотрудники полиции изъяли, упаковали без доступа к содержимому в отдельные конверты каждый, на которые нанесли пояснительные надписи, опечатали. По результатам осмотра происшествия каждого участка местности сотрудники полиции составили протоколы осмотра места происшествия, который после прочтения ими – понятыми, были подписаны всеми участниками осмотра (т.3 л.д. 64-66);

В ходе судебного заседания свидетель Свидетель №4 уточнил дату проведения следственных действий в которых он принимал участие, а именно 01.02.2025, также суду показал, что в этом году, после нового года, он со своим знакомым Свидетель №5, находились на даче друзей, название СОНТа он не помнит, где чистили подъездные пути к воротам от снега, для того чтобы проехала машина. В это время, к ним обратился сотрудник полиции, который пояснил, что задержали девушку, которая делала закладки, после чего пригласил их поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились. После этого, они проезжали по открытым участкам местности в СОНТе, по проселочной дороге, неоднократно останавливались, где сотрудники изымали маленькие свертки, обмотанные изолентой темного цвета. При изъятии им показывали данные свертки, фотографировали, но не разворачивали, составляли протоколы, в которых он расписывался. В протоколах, все соответствовало тем действиям, которые производили сотрудники полиции. После предъявления протоколов осмотров мест происшествий от 01.02.2025, свидетель Свидетель №4 подтвердил факт участия в данных следственных действиях. 

Другими исследованными доказательствами в обоснование виновности ФИО3 являются:

акт личного досмотра, из которого следует, что в ходе досмотра, проведенного 28.01.2025 в период времени с 16 часов 35 минут до 18 часов 00 минут в помещении линейного пункта полиции в аэропорту г.Нижневартовска расположенного на первом этаже здания по адресу: г.Нижневартовск 

<

адрес>, у ФИО3 было обнаружено и изъято: в бюстгальтере с левой стороны — мешок, внутри которого обнаружены свертки из изоленты черного цвета в количестве 22 штук; мобильный телефон марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «О!»; мобильный телефон марки «iPhone 12 Pro» IMEI: №, IMEI2: № с Sim-картой оператора сотовой связи «МТС»; банковская карта ПАО ВТБ, сим-карты операторов сотовой связи «МТС», «Теле2», «Мегафон», две сим-карты оператора «Ду», всего в количестве 5 штук (т.1 л.д. 238-242);

протокол осмотра места происшествия от 28.01.2025, из которого следует, что в ходе осмотра 

<

адрес> г.Нижневартовска ХМАО-Югры по месту проживания ФИО3 с участием ФИО3 было обнаружено и изъято: электронные весы марки «JBL», 4 рулона изолирующей ленты черного цвета, полимерные пакет типа «зип-лок» с находящимися в нем полимерными пакетами типа «зип-лок» (т.2 л.д.2-11);

протокол осмотра предметов от 29.01.2025, из которого следует, что были осмотрены два мобильных телефона, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 ходе осмотра мобильного телефона марки «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «О!» в приложении «Галерея» обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами:

60.97265 с.ш., 76.51911 в.д. от 28.01.2025 в 13:05, 

60.97251 с.ш. и 76.51891 в.д. от 28.01.2025 в 13:06, 

60.97240 с.ш. и 76.51856 в.д. от 28.01.2025 в 13:07, 

60.97223 с.ш. и 76.51814 в.д. от 28.01.2025 в 13:08, 

60.97203 с.ш. и 76.51777 в.д. от 28.01.2025 в 13:09, 

60.97195 с.ш. и 76.51758 в.д. от 28.01.2025 в 13:11,

60.97214 с.ш. и 76.51789 в.д. от 28.01.2025 в 13:11, 

60.97219 с.ш. и 76.51804 в.д. от 28.01.2025 в 13:12,

60.97321 с.ш. и 76.51807 в.д. от 28.01.2025 в 13:15, 

60.97373 с.ш. и 76.51682 в.д. от 28.01.2025 в 13:19,

60.97458 с.ш. и 76.51449 в.д. от 28.01.2025 в 13:22, 

60.97483 с.ш. и 76.51391 в.д. от 28.01.2025 в 13:24, 

60.97502 с.ш. и 76.51359 в.д. от 28.01.2025 в 13:25, 

60.97508 с.ш. и 76.51368 в.д. от 28.01.2025 в 13:26, 

60.97513 с.ш. и 76.51374 в.д. от 28.01.2025 в 13:26, 

60.97514 с.ш. и 76.51378 в.д. от 28.01.2025 в 13:27, 

60.97516 с.ш. и 76.51378 в.д. от 28.01.2025 в 13:27, 

60.97519 с.ш. и 76.51384 в.д. от 28.01.2025 в 13:28, 

60.97521 с.ш. и 76.51294 в.д. от 28.01.2025 в 13:33, 

60.97505 с.ш. и 76.51248 в.д. от 28.01.2025 в 13:35, 

60.97498 с.ш. и 76.51229 в.д. от 28.01.2025 в 13:35, 

60.97511 с.ш. и 76.51101 в.д. от 28.01.2025 в 13:41, 

60.97500 с.ш. и 76.51088 в.д. от 28.01.2025 в 13:42, 

60.97473 с.ш. и 76.51055 в.д. от 28.01.2025 в 13:43, 

60.97470 с.ш. и 76.51049 в.д. от 28.01.2025 в 13:44, 

60.97372 с.ш. и 76.50921 в.д. от 28.01.2025 в 13:50, 

Также в приложение «Telegram» обнаружен чат с лицом под ник-неймом «Сэнсэй», в котором удалены сообщения, приложение «GPS камера»; 

В ходе осмотра мобильного телефона марки «iPhone 12 Pro» IMEI: №, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» в приложении «Telegram» обнаружен чат с лицом под ник-неймом «Сэнсэй» (т.2 л.д.12-29);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.36-40);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.41-47);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.48-52);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.53-57);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.58-64);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.65-71);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.72-76);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.77-81);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.82-86);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.87-91);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.92-98);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.99-103);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.104-108);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.109-113);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.114-118);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.119-123);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.124-128);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.129-133);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.134-140);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.141-147);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.148-152);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.153-157);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.158-162);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.163-168);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.169-173);

протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в границах СОНТ «Авиатор-3» г.Нижневартовска, с географическими координатами 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета (т.2 л.д.174-180);

протокол осмотра предметов от 28.02.2025, из которого следует, что были осмотрены 22 пакетика с веществом, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО3 (т.2 л.д. 202-203);

протокол осмотра предметов от 28.02.2025, из которого следует, что были осмотрены объекты исследований, поступившие с заключением эксперта № 95 от 24.02.2025 полимерные пакетики с веществом, изъятые в ходе осмотров мест происшествия 01.02.2025 (т.2 л.д.206-211);

протокол осмотра предметов от 26.03.2025, из которого следует, что были осмотрены полимерные пакетики с веществом, изъятые в ходе осмотров мест происшествия 01.02.2025, электронные весы марки «JBL», 4 рулона изолирующей ленты черного цвета, полимерные пакеты типа «зип-лок», изъятые в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО3 по адресу: г.Нижневартовск 

<

адрес> (т.2 л.д.228-246);

справка об исследовании № 49 от 29.01.2025 и заключение эксперта №94 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 21,22 грамма (т.1 л.д.124, т.3 л.д.76-78);

справка об исследовании № 61 от 02.02.2025 и заключение эксперта №95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,797 грамма (т.1 л.д.128, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 62 от 02.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,945 грамма (т.1 л.д.132, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 63 от 02.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,912 грамма (т.1 л.д.136, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 64 от 02.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,775 грамма (т.1 л.д.140, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 65 от 02.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,165 грамма (т.1 л.д.144, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 66 от 02.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес> является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,922 грамма (т.1 л.д.148, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 67 от 02.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,987 грамма (т.1 л.д.152, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 68 от 02.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес> является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,929 грамма (т.1 л.д.156, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 69 от 02.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,920 грамма (т.1 л.д.160, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 70 от 02.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,008 грамма (т.1 л.д.164, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 71 от 02.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,892 грамма (т.1 л.д.168, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 72 от 02.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,120 грамма (т.1 л.д.172, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 73 от 02.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,020 грамма (т.1 л.д.176, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 74 от 02.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,936 грамма (т.1 л.д.180, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 75 от 02.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,937 грамма (т.1 л.д.184, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 76 от 03.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,123 грамма (т.1 л.д.188, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 77 от 03.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,960 грамма (т.1 л.д.192, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 78 от 03.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,780 грамма (т.1 л.д.196, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 79 от 03.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес> является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,989 грамма (т.1 л.д.200, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 80 от 03.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,970 грамма (т.1 л.д.204, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 81 от 03.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,723 грамма (т.1 л.д.208, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 82 от 03.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,216 грамма (т.1 л.д.212, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 83 от 03.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,897 грамма (т.1 л.д.216, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 84 от 03.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,010 грамма (т.1 л.д.220, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 85 от 03.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,856 грамма (т.1 л.д.224, т.3 л.д.96-109);

справка об исследовании № 86 от 03.02.2025 и заключение эксперта № 95 от 24.02.2025, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,922 грамма (т.1 л.д.228, т.3 л.д.96-109);

заключение эксперта № 105 от 18.03.2025, из выводов которого следует, что на отрезке изолирующей ленты типа «изоленты» изъятой в ходе осмотра места происшествия по координатам 

<

адрес> обнаружен биологический материал, содержащий эпителиальные клетки, который произошел от ФИО3 (т.3 л.д.137-145);

При этом следует уточнить предъявленное ФИО3 обвинение по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,008) поскольку допущена техническая опечатка при указании времени проведения осмотра места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство: 01.02.2025 в период времени с 17:12 часов местного времени до 17:20 часов местного времени, вместо 01.02.2025 в период времени с 13:51 часов местного времени до 14:07 часов местного времени, согласно которому на участке местности по географическим координатам 

<

адрес>. в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», которая подлежит устранению в соответствии с указанным протоколом осмотра места происшествия.

Также следует уточнить предъявленное ФИО3 обвинение по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,216) поскольку допущена техническая опечатка при указании времени проведения осмотра места происшествия, в ходе которого изъято наркотическое средство: 01.02.2025 в период времени с 15:50 часов местного времени до 16:03 часов местного времени, вместо 01.02.2025 в период времени с 13:51 часов местного времени до 14:07 часов местного времени, согласно которому на участке местности по географическим координатам 

<

адрес> в садово-огородническом некоммерческом товариществе «Авиатор-3» г.Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры обнаружен и изъят сверток из отрезка изолирующей полимерной ленты черного цвета типа «изолента», которая подлежит устранению в соответствии с указанным протоколом осмотра места происшествия.

Все вышеперечисленные доказательства согласуются между собой и другими материалами дела по фактическим обстоятельствам, времени, дополняют друг друга, совпадают в деталях и не содержат существенных противоречий, в связи с чем, признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности как достаточные для признания Акидеевой А. виновной в совершении указанных преступлений, при изложенных выше обстоятельствах в описательной части приговора.

Вышеперечисленные письменные доказательства собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона Российской Федерации, нарушений закона при их получении, которые бы могли послужить основанием к признанию имеющихся доказательств недопустимыми, в соответствии со статьей 75 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Представленные стороной обвинения в качестве доказательств протокол осмотра места происшествия от 01.02.2025 (т.2 л.д.181-201) согласно которому запрещенных предметов и веществ изъято не было и протокол осмотра предметов от 07.03.2025 (т.2 л.д.224-226), согласно которому были осмотрены банковская карта и сим-карты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, доказательного значения по уголовному делу не имеют, в связи с чем, не принимается судом во внимание. 

Изучив вышеизложенные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО3 преступных действиях сомнений не вызывает.

Совершение ФИО3 совместно с неустановленным лицом, указанных преступлений подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1 которая принимала участие в качестве понятой при изъятии наркотических средств в ходе личного досмотра ФИО3, свидетеля Свидетель №4 принимавшего участие в качестве понятого при изъятии наркотических средств из мест тайников-закладок, свидетеля Свидетель №3 принимавшего участие в качестве понятого в ходе производства осмотра по месту проживания ФИО3, то есть являлись гарантом законности выполненных оперативно-следственных действий, в ходе которых были получены доказательства, свидетельствующие о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО3, а также письменными материалами уголовного дела, в том числе: актом личного досмотра, в ходе которого у ФИО3 были обнаружены и изъяты свертки с веществом и сотовые телефоны; протоколами осмотров мест происшествий, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, размещенные ФИО3 качестве «тайников-закладок»; протоколом осмотра по месту проживания ФИО3, в ходе которого были обнаружены и изъяты электронные весы, рулоны изолирующей ленты, полимерные пакеты типа «зип-лок»; протоколом осмотра предметов, из которого следует, что в сотовом телефоне, изъятом в ходе личного досмотра ФИО3 установлены фотографии участков местности с изображением «тайников-закладок» с географическими координатами, также установлен чат в приложении «Telegram» с лицом под ник-неймом «Сэнсэй» с удаленными сообщениями; протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены изъятые вещества. 

Вина подсудимой ФИО3 подтверждается заключениями экспертов, выводами которых установлено, что изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, а также в ходе осмотров мест происшествия вещества, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N-метилэфедрона, а масса изъятых веществ составляет значительный и крупный размер. 

Экспертизы проведены компетентными лицами, соответствуют требованиям закона, заключения экспертов оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям статьи 204 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и Федеральному закону «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ» от 31.05.2001, эксперты предупреждались об уголовной ответственности, выводы экспертиз являются научно обоснованными и соответствуют материалам дела. Оснований для сомнений в объективности экспертиз и компетентности экспертов по материалам дела суд не усматривает.

К показаниям подсудимой ФИО3, данным ею в ходе судебного заседания, в которых она указала, что умысла на сбыт наркотических средств у неё не было, поскольку она не знала о том, что в сбываемых ею свертках находится наркотическое средство и предполагала, что в них находится курительная смесь, суд относится критически и расценивает указанную позицию подсудимой как позицию защиты, избранную с целью избежать наказания. Показания подсудимой в данной части полностью опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе и показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившей, что в ходе личного досмотра ФИО3 пояснила, что при себе имеет свертки с наркотическим веществом находящихся при ней в бюстгальтере, актом личного досмотра ФИО3 ходе которого, в бюстгальтере, надетом на последней обнаружены и изъяты сверки с наркотическим веществом. Кроме того, в последующем, в судебном заседании, ФИО3 пояснила, что понимала и осознавала, что осуществляет действия направленные на сбыт наркотических средств. 

Оснований сомневаться в том, что подсудимая ФИО3 с целью незаконного сбыта наркотических средств вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, от которого с этой целью получила наркотическое средство, и по указанию которого помещала его в «тайники-закладки», местонахождение которых фиксировала с помощью своего сотового телефона с целью сообщения координат неустановленному следствием лицу посредством использования сети «Интернет», у суда не имеется. Эти обстоятельства достоверны, установлены в ходе судебного следствия и подтверждаются вышеизложенными показаниями свидетелей, актом личного досмотра, осмотров мест происшествия, осмотров предметов и заключениями экспертов.

О наличии у подсудимой умысла на сбыт наркотических средств, свидетельствует сам характер ее действий, общая масса наркотических средств, которая многократно превышает разовую дозу потребления, расфасовка на многочисленные полимерные пакетики; фотографии, установленные в изъятом у ФИО3 сотовом телефоне, содержащие информацию относительно размещения тайников с наркотическими средствами, которая свидетельствует о незаконной деятельности подсудимой, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, методами конспирации подсудимой. 

Однако свои действия ФИО3 и неустановленное лицо по каждому преступлению, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 была задержана сотрудниками полиции.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по каждому преступлению, нашёл свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку действия подсудимой ФИО3 и неустановленного лица имели согласованный характер и их роли были распределены между собой. Их сговор состоялся до начала выполнения объективной стороны преступления, о чем свидетельствуют обстоятельства, установленные по уголовному делу.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» в действиях подсудимой также нашёл своё подтверждение по каждому преступлению, поскольку преступления совершались с помощью мессенджера, работающего исключительно в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что подтверждается протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон подсудимой, где в приложении «Telegram» обнаружен чат с лицом под ник-неймом «Сэнсэй», обнаружены фотографии участков местности с изображением «тайников-закладок» с географическими координатами, которые согласно показаний подсудимой, последняя должна была их отправить пользователю под ник-неймом «Сэнсэй» в приложении «Telegram».

Квалифицирующий признак «в значительном размере» по второму, третьему, четвертому, пятому, шестому, седьмому, восьмому, девятому, десятому, тринадцатому, пятнадцатому, семнадцатому, девятнадцатому, двадцать первому, двадцать второму, двадцать третьему, двадцать пятому, двадцать шестому и двадцать седьмому преступлениям, а также квалифицирующий признак «в крупном размере» по первому, одиннадцатому, двенадцатому, четырнадцатому, шестнадцатому, восемнадцатому, двадцатому, двадцать четвертому преступлениям подтверждается заключениями экспертов, справками об исследовании и общей массой изъятых наркотических средств.

В этой связи, действия ФИО3 суд квалифицирует: 

по первому (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 21,22 грамма), по одиннадцатому (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,123 грамма), по двенадцатому (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,165 грамма), по четырнадцатому (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,008 грамма), по шестнадцатому (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,216 грамма), по восемнадцатому (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,010 грамма), по двадцатому (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,120 грамма), по двадцать четвертому (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,020 грамма) по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по второму (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,723 грамма), по третьему (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,936 грамма), по четвертому (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,897 грамма), по пятому (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,920 грамма), по шестому (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,912 грамма), по седьмому (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,937 грамма), по восьмому (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,945 грамма), по девятому (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,989 грамма), по десятому (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,922 грамма), по тринадцатому (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,856 грамма), по пятнадцатому (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,960 грамма), по семнадцатому (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,775 грамма), по девятнадцатому (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,797 грамма), по двадцать первому (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,929 грамма), по двадцать второму (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,922 грамма), по двадцать третьему (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,970 грамма), по двадцать пятому (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,892 грамма), по двадцать шестому (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,780 грамма), по двадцать седьмому (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,987 грамма) по части 3 статьи 30, пунктами «а» «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении вида и размера наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой и обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

К обстоятельству смягчающему наказание, предусмотренному пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, по каждому из преступлений, суд относит: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в указании паролей от сотовых телефонов в ходе производства её личного досмотра, что следует из протокола личного досмотра и показаний свидетеля Свидетель №1, в телефоне была установлена информация о местах размещенных ФИО3 закладок, в результате чего наркотические средства были изъяты из гражданского оборота.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, по каждому из преступлений, суд признаёт: раскаяние в содеянном; признание вины в ходе судебного следствия; состояние здоровья и наличие инвалидности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по каждому из преступлений, не усматривается.

Изучая личность подсудимой ФИО3 установлено, что по месту жительства характеризуется положительно (т.4 л.д.125, 126).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 178 от 03.03.2025 ФИО3 момент совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики не обнаруживалось и не обнаруживается, была и остается психически здоровой. Признаков наркотической зависимости (наркомании) не выявлено (т.3 л.д.117-118).

Оснований сомневаться в достоверности выводов судебно-психиатрической экспертизы либо в компетентности экспертов у суда не имеется, в связи с чем, суд признает Акидеевой А. вменяемой.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, фактические обстоятельства преступлений, личность ФИО3, не судимой, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, условия ее жизни и семьи, ее поведение до и после совершения преступлений, руководствуясь принципами уголовного судопроизводства, суд приходит к выводу, что в наибольшей степени, целям наказания ФИО3 будет отвечать наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, с применением положений части 1 статьи 62 и части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом того, что на основании части 1 статьи 62 и части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации максимально возможное для назначения ФИО3 наказание по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, составляет 07 лет 06 месяцев лишения свободы, что ниже низшего предела соответствующей санкции статьи Особенной части уголовного закона, а по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, составляет 10 лишения свободы, что совпадает с низшим пределом соответствующей санкции статьи Особенной части уголовного закона, при этом у ФИО3 также имеются иные смягчающие обстоятельства, следовательно, наказание ей должно быть назначено с учетом этого, ниже нижнего предела, установленного соответствующей санкции статьи Особенной части без ссылки на статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом изложенного и фактических обстоятельств совершенных преступлений, наказание ФИО3 следует назначить по правилам части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путём частичного сложения наказаний.

Суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения ФИО3 дополнительных наказаний по каждому из преступлений предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа и ограничения свободы, а по каждому преступлению, предусмотренному частью 3 стать 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью, поскольку рассматриваемые преступления не связаны с занимаемой должностью и с какой-либо профессиональной деятельностью и у подсудимой отсутствует источник дохода.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, в соответствии со статьей 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, либо применение условного осуждения – статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

Поскольку ФИО3 совершила особо тяжкие преступления, оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работы в порядке, установленном статьёй 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется. 

На основании пункта «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, местом отбывания наказания ФИО3 следует определить исправительную колонию общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора ФИО3 следует оставить меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения.

В связи с совершением рассматриваемых преступлений ФИО3 фактически была задержана 28.01.2025, и с этого времени она была лишена свободы передвижения, поэтому временем ее задержания следует считать - 28.01.2025.

Судьбу вещественных доказательств, необходимо разрешить в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Поскольку при осмотре сотового телефона «iPhone 12 Pro» IMEI: №, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», в приложении «Телеграм» обнаружен чат с контактом под ник-неймом «Сэнсэй», сообщения в котором удалены, иной информации относящейся к незаконному обороту наркотических средств не обнаружено, то данный сотовый телефон следует вернуть ФИО3

Сотовый телефон «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «О!» использовался ФИО3 при совершении преступления, данный телефон являющийся средством совершения преступления, на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежит конфискации.

В ходе предварительного следствия и в судебном заседании ФИО3 была оказана юридическая помощь адвокатом по назначению следователя и суда, за что ему подлежит выплате вознаграждение. 

Согласно пункту 5 части 2 статьи 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия его в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к судебным издержкам. 

Согласно части 2 статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки. 

Согласно части 6 статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы.

ФИО3 ходе расследования и в судебном заседании заявила о том, что нуждается в помощи адвоката, подтвердив суду, что положения статей 131- 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации о том, что выплачиваемое адвокату вознаграждение в случае признания ее виновной могут быть с нее взысканы, ей разъяснены и понятны. ФИО3 является трудоспособной и имеет возможность для получения заработной платы, согласна с взысканием процессуальных издержек.

Таким образом, согласно части 1 статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с ФИО3 подлежат взысканию процессуальные издержки, а именно, суммы, выплаченные адвокату за участие в уголовном судопроизводстве по назначению следователя и суда в обшей сумме 62 396 рублей (49 040 рублей за участие адвоката в ходе досудебного производства + 13 356 рублей за участие адвоката в ходе судебного разбирательства). 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

А. А. признать виновной в совершении восьми преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и девятнадцати преступлений предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей за каждое из преступлений наказание в виде лишения свободы: 

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 21,22 грамма) на срок 7 (семь) лет; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,723 грамма) на срок 06 (шесть) лет; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,936 грамма) на срок 06 (шесть) лет; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,897 грамма) на срок 06 (шесть) лет; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,920 грамма) на срок 06 (шесть) лет; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,912 грамма) на срок 06 (шесть) лет; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,937 грамма) на срок 06 (шесть) лет; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,945 грамма) на срок 06 (шесть) лет; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,989 грамма) на срок 06 (шесть) лет; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,922 грамма) на срок 06 (шесть) лет; 

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,123 грамма) на срок 7 (семь) лет; 

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,165 грамма) на срок 7 (семь) лет; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,856 грамма) на срок 06 (шесть) лет; 

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,008 грамма) на срок 7 (семь) лет; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,960 грамма) на срок 06 (шесть) лет; 

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,216 грамма) на срок 7 (семь) лет; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,775 грамма) на срок 06 (шесть) лет; 

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,010 грамма) на срок 7 (семь) лет; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,797 грамма) на срок 06 (шесть) лет; 

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,120 грамма) на срок 7 (семь) лет; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,929 грамма) на срок 06 (шесть) лет; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,922 грамма) на срок 06 (шесть) лет; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,970 грамма) на срок 06 (шесть) лет; 

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,020 грамма) на срок 7 (семь) лет; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,892 грамма) на срок 06 (шесть) лет; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,780 грамма) на срок 06 (шесть) лет; 

по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,987 грамма) на срок 06 (шесть) лет; 

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании части 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания под стражей ФИО3 с 28.01.2025 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотические средства, электронные весы, пакеты из бесцветного прозрачного полимерного материала, отрезки изолирующей полимерной ленты, четыре рулона изолирующей ленты черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сургутского ЛО МВД России на транспорте – оставить по месту хранения до разрешения по существу выделенного уголовного дела №; мешочек из ткани, полимерную палочку с ватными тампонами, пропитанными веществом светло-желтого цвета (источник ДНК ФИО3) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сургутского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить;

Сотовый телефон «iPhone 11» IMEI: №, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «О!» являющийся средством совершения преступления, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Сургутского ЛО МВД России на транспорте, на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфисковать, то есть обратить в доход государства.

Сотовый телефон «iPhone 12 Pro» IMEI: №, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» - вернуть ФИО3

Взыскать с А. А., в доход государства процессуальные издержки в сумме 62 396 (шестидесяти двух тысяч трехсот девяносто шести) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 15 суток со дня его постановления через Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.А.Семёнов 

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья ______________ Н.А. Семёнов

Секретарь___________Л.ФИО4 

« 18 » 08.2025 г.

Подлинный документ находится в 

Нижневартовском городском суде ХМАО-Югры 

в деле № 1-1039/2025

Секретарь___________Л.ФИО4